楚新防指〔2022〕10 号

楚雄州委州政府应对新冠肺炎疫情工作
领导小组指挥部通告（第43号）

关于开展新冠病毒核酸免费检测服务的通告

为全面落实“外防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”

总方针，高效统筹疫情防控和经济社会发展，经研究，决定在全

州指定设置的便民新冠病毒核酸采样点开展免费核酸检测服务，

现将有关事项通告如下：

一、免费服务对象

对全州范围内所有居民（包括常住人口、暂住人口、流动人

口、外籍人口等各类在楚人员）、入（返）楚外地游客提供免费

混采检测服务（单采单检自费）。各县市可根据实际情况确定服

务对象范围。

二、免费检测时间

— 2—

自 2022 年 7 月 20 日 9 时起，结束时间另行通告。

三、免费检测频次

重点人群检测频次按照州疫情防控指挥部《关于科学精准落

实常态化疫情防控工作措施的通告》（第 42 号）执行；所有来(返)

楚人员入楚后应按自愿原则 24 小时内完成一次核酸检测。

四、采样点设置

全州 10县市第一批 16个免费便民新冠病毒核酸采样点具体

分布为：楚雄市 4 个，禄丰市 1 个，双柏县 1 个，牟定县 1 个，

南华县 2 个，姚安县 1 个，大姚县 1 个，永仁县 1 个，元谋县 3

个，武定县 1 个（详细信息附后）。后期如有调整增减，相关信

息另行公布。

广大居民、游客可就近、就便选择核酸采样点。

附件：1.楚雄州免费便民新冠病毒核酸采样点信息表

2.楚雄州新冠病毒核酸混采服务提示

楚雄州委州政府应对新冠肺炎疫情

工作领导小组指挥部

2022 年 7 月 19 日

（此件公开发布）

楚雄州委州政府应对疫情工作指挥部办公室 2022 年 7月 19日

附件 1

楚雄州免费便民新冠病毒核酸采样点信息表
序号

县市 采样点名称 详细地址 服务时间 咨询预约电话

1

楚雄市

高铁站便民服务采样点 楚雄高铁站出站口 8:20-22:45 现场预约

2
活力广场便民服务采样点

州政务服务中心前活力广

场上

9:00-20:00
（火把节期间 9:00-24:00）

现场预约

3
红十字主题广场便民服务采

样点

鹿城东路与雄宝路交叉口

东南角红十字文化主题广

场

9:00-21:00
（火把节期间 9:00-24:00）

现场预约

4 彝人古镇南街停车场便民服

务采样点
彝人古镇南街停车场

9:00-21:00
（火把节期间 9:00-24:00）

现场预约

5
禄丰市 禄丰市便民服务采样点

禄丰市金山镇龙城东路

099 号

9:00-12:00

14:00-22:00
现场预约

6
双柏县 双柏县便民服务采样点 双柏县汽车客运站

8:00-11:30

14:00-18:00
0878-6085767

7 牟定县 牟定县便民服务采样点 牟定县中园东路 61 号 8:00-22:00 0878-6054355

— 4—

8 南华县 客运站便民服务采样点 南华县客运站站前广场 9:00-20:00 0878-7222646

9 高铁站便民服务采样点 南华高铁站站前广场 9:00-20:00 0878-7222446

10 姚安县
姚安县便民服务采样点

姚安县梅葛广场（体育馆

前面）

8:00-12:00

14:00-17:00
0878-5711527

11 大姚县 客运站便民服务采样点 大姚县汽车客运站 10:00-18:00 0878-6221010

12
永仁县 永仁县便民服务采样点 永仁县金河商住楼旁 8:00-21:00

0878-6166254

0878-6044587

13

元谋县

元谋县便民服务采样点 元谋县元马镇凤翔街 1 号
8:00-12:00

14:30-20:00
17787155944

14
元谋西站便民服务采样点 元谋西站

8:00-12:00

14:30-20:00
0878-6168797

15
元谋县便民服务采样点 元谋县元马镇元通街 2 号

8:00-12:00

14:30-20:00
0878-8212548

16
武定县 武定县便民服务采样点 武定县环城南路 42 号

8:00-12:00

14:00-22:00
0878-6018775

附件 2

楚雄州新冠病毒核酸混合采样服务提示

一、采样前

1.接种新冠病毒疫苗后，需间隔 48 小时方可进行核酸检测。

2.注意出行安全，核酸采样前半小时尽量不要喝水、进食。

3.全程正确佩戴口罩，保持一米距离，避免聚集和相互交谈，

照顾好老人和孩子。

4.听从现场工作人员指示，并按要求提前登记个人信息、准

备好采样码。

5.如有发热、咳嗽等呼吸道症状，或有中高风险地区旅居史，

或有疑似新冠病例接触史的人员，请做好个人防护，避免乘坐公

共交通工具，直接到就近医疗机构发热门诊就诊采样。

二、采样中

1.始终保持安全距离，在医生完成前一名受检者并双手消毒

拿出新棉签后，再迅速上前脱下口罩张嘴采样，采样后立即戴好

口罩。

2.不要用手直接接触操作台上的物品，不要把钥匙、手机、

身份证等私人物品放在台面上。

3.在采样时，应头后仰，尽量放松，发出“啊”声。如因不适

想要咳嗽或者呕吐时，应用纸巾或手肘遮挡。

三、采样后

— 6—

1.采样完成后，应进行手部消毒。擦拭后的纸巾或废弃口罩

不乱丢弃，应放置于医疗废弃物垃圾袋中。

2.戴好口罩，有序离开，不在采样点逗留。

3.检测结果通常在 24 小时内可查询。由于近日核酸检测工

作量较大，数据上传可能稍有延迟。如未能查询到检测结果，请

耐心等待。